CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Gabinete do Deputado Félix Mendonça Júnior – PDT/BA

REQUERIMENTO N.º                , DE 2023
(Do Sr. Félix Mendonça Júnior)

Requer  a  aprovação  de  moção  de
apoio  e  solidariedade  aos  povos  da
Turquia  e  da  Síria,  afetados  pelo
terremoto ocorrido no dia 6 de fevereiro
de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa Excelência,  nos termos do art.  117 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a aprovação de uma Moção de Apoio e
Solidariedade aos povos da Turquia e da Síria em virtude do terremoto de
magnitude 7,8 que atingiu a região da Anatólia no dia 6 de fevereiro de 2023.

JUSTIFICAÇÃO

O terremoto de magnitude 7,8 que ocorreu na Falha Geológica Oriental
da  Anatólia,  com  epicentro  próximo  à  cidade  de  Gaziantep,  atingiu
violentamente a Turquia e a Síria,  tendo vitimado ao menos 7.800 pessoas
nesses dois países, dos quais 5.894 na Turquia e 1.832 na Síria1. Estima-se
que cerca de 35.000 pessoas estão feridas e outras 23 milhões poderão ser
diretamente  afetadas  pelos  impactos  sanitários  gerados  pelo  desastre2.  O
primeiro terremoto foi  seguido por uma réplica de magnitude 7,5, um pouco
mais  ao  Norte,  com  epicentro  na  região  de  Elbistan,  na  província  de
Kahramanmaras. Esses foram os piores abalos sísmico na região em mais de
80 anos.

As relações diplomáticas entre Brasil e Turquia remontam ao século XIX,
quando foi  assinado o Tratado de Amizade e Comércio  entre o Império  do
Brasil  e o  Império Otomano, em 1858.  Hoje,  o Brasil  é o principal  parceiro
comercial  turno na América do Sul  e nossas trocas comerciais  alcançam 5
bilhões de dólares, tendo crescido 500% entre 2010 e 2022. Nossos laços com
o povo sírio são extremamente profundos, tendo nosso país abrigado cerca de
2,5 milhões de imigrantes daquela região ao longo do século XX.

1 https://www.cnnbrasil.com.br/internacional/numero-de-mortos-apos-terremoto-
na-turquia-e-na-siria-passa/
2 https://www.cnnbrasil.com.br/internacional/cerca-de-23-milhoes-podem-ser-
afetados-por-terremoto-na-siria-e-turquia-diz-oms/ *C
D2

31
39

81
72

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Félix Mendonça Júnior
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231398172200

RE
Q

 n
.7

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
02

/2
02

3
20

:5
3:

24
.5

93
 -

M
ES

A

https://www.cnnbrasil.com.br/internacional/numero-de-mortos-apos-terremoto-na-turquia-e-na-siria-passa/
https://www.cnnbrasil.com.br/internacional/numero-de-mortos-apos-terremoto-na-turquia-e-na-siria-passa/
https://www.cnnbrasil.com.br/internacional/cerca-de-23-milhoes-podem-ser-afetados-por-terremoto-na-siria-e-turquia-diz-oms/
https://www.cnnbrasil.com.br/internacional/cerca-de-23-milhoes-podem-ser-afetados-por-terremoto-na-siria-e-turquia-diz-oms/

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Gabinete do Deputado Félix Mendonça Júnior – PDT/BA

Nesse sentido, tendo em vista a dimensão da tragédia humanitária e os
profundos  laços  que  nos  ligam  àquelas  Nações,  vimos  por  meio  deste
requerimento solicitar a aprovação de uma Moção de Apoio e Solidariedade
aos povos da Turquia e da Síria em virtude do terremoto que atingiu esses
países em 6 de fevereiro de 2023.

Diante do exposto, fundamentamos o presente requerimento e contamos
com o apoio dos nobres parlamentares para a sua aprovação.

Sala das Sessões, em 7 de fevereiro de 2023.

FÉLIX MENDONÇA JÚNIOR
Deputado Federal – PDT/BA

Presidente do Grupo Parlamentar Brasil/Turquia

*C
D2

31
39

81
72

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Félix Mendonça Júnior
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231398172200

RE
Q

 n
.7

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
02

/2
02

3
20

:5
3:

24
.5

93
 -

M
ES

A